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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou umísťování dítěte do ústavní výchovy.

Teoretická část popisuje pojem dilema, dělení dilemat, zvládání dilemat, dilema zasáhnout-

nezasáhnout a s ním spojené rozhodování, opatření sociálně-právní ochrany dětí a také

možnosti řešení sociálních pracovníků, jak v rámci rodiny, tak v případě, kdy je dítě

ohroženo. Praktická část na základě kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného

rozhovoru odpovídá na hlavní výzkumnou otázku která zní: Jaké postupy uplatňují sociální

pracovníci v rámci dilematu zasáhnout-nezasáhnout? K jejímu zodpovězení přispěli

irespondenti z OSPOD Brandýs nad Labem- Stará Boleslav.

Anotation

The bachelor work is concerned with the placement of a child in institutional care. The

theoretical part decribs the concept of dilemma, division dilemmas, manging dilemmas,

dilemma intervence-not intervence and the related decisions, measures child protection and

the possibility of solving social workers, within the family and in the case, where a child is

at risk. The practical part of the qualitative research in the form of semi- structures

interview answers the main research question which is: What procedures apply social

workers awithin the dilemma intervence-not intervence? To her answer contributed by

respondents from the department of social and legal protection of children Brandýs nad

Labem-Stará Boleslav.

Klíčová slova: dilema, rozhodování, sociálně-právní ochrana, ústavní výchova, zájem

dítěte.

Key words: dilemma, deciding, social and legal protection, institutional education, the

child´s interest.
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Úvod

Sociální práce díky své široké působnosti obsahuje řadu rozličných situací, problémů a

potíží, které klienti řeší a sociální pracovník se v různé míře spolupodílí na jejich řešení. V

sociální práci se také vyskytuje oblast dilemat, která denně ovlivňují životy sociálních

pracovníků, kurátorů pro děti a mládež, kurátorů pro dospělé a jejich klientů. Každé dilema

je specifické a vyznačuje se určitou problematičností, protože pracovník se vždy

rozhoduje.

Ze všech výčtů dilemat, která jsou vypsána v příslušné kapitole je dilema zasáhnout-

nezasáhnout dle mého názoru nejvíce v popředí médií a to z několika důvodů. Výše

zmíněné dilema je pro média lákavé skupinou klientů, kterých se týká, roli zde hraje i

obsah dilematu a také případné důsledky, které nastanou poté, co se sociální pracovník

určitým způsobem rozhodne. Sociální pracovník je zde ve velmi složité situaci. Pokud se

rozhodne zasáhnout či naopak nezasáhnout, vždy je toto rozhodnutí spjato s velkou

odpovědností.

Bakalářská práce se zabývá problematikou umísťování dítěte do ústavní výchovy. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se ve velké míře zabývá

vymezením a rozdělením dilemat, kde v popředí je dilema zasáhnout- nezasáhnout, jeho

zvládáním a možnostmi řešení, která mohou sociální pracovníci využít jak v rámci rodiny

tak v případě, kdy je dítě ohroženo. Praktická část se snaží odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku: Jaké postupy uplatňují sociální pracovníci v rámci dilematu zasáhnout-

nezasáhnout? Pro získání potřebných dat byl použit kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaného rozhovoru, kde respondenti odpovídali na 13 otázek. Výsledky byly

zpracovány pomocí otevřeného kódování, kde byly vytvořeny 3 hlavní kategorie a jedna

podkategorie vztahující se k první kategorii. Student rovněž připojil do bakalářské práce

diskuzi, kde porovnával názory autorů na emoce, a rozhodování a srovnával je s

výpověďmi respondentů.

Přínosné rovněž je, že se studentovi podařilo získat výpověď opatrovnického soudce pro

Prahu-východ, kde odpovídal na otázku: Nejsou návrhy sociálních pracovníků na ústavní

výchovu předčasné či unáhlené a bylo využito všech zákonných možností?

I zde byly zjištěny zajímavé výsledky.

7

1 DILEMATA V OBLASTI SOCIÁLNÍ PRÁCE

První kapitola je rozdělena do pěti podkapitol, které jsou zaměřeny na definici a vznik

dilematu, dělení dilemat, dilema zasáhnout-nezasáhnout a rozhodování v sociální práci a

způsoby zvládání dilemat.

1.1 Popis a vznik dilemat

Vysvětlivka: v celé bakalářské práci je používán výraz sociální pracovník.

Dilema je „nutná, někdy obtížná volba mezi dvěma vzájemně se vylučujícími možnostmiˮ.
1

Zavádějící musí být tvrzení, že sociální pracovník musí nutně volit mezi možnostmi.

Nabízí se zde totiž varianta, že sociální pracovník nemusí dilema vůbec řešit a může se mu

také dlouhodobě stranit a to z několika důvodů. Prvním důvodem je, že sociální pracovníci

nemají morální citlivost a berou na lehkou váhu povahu celého případu.
2
Morální citlivost

znamená, že sociální pracovník dokáže odhadnout, na jakém stupni je závažnost celé

situace. Nemusí to ale nutně znamenat, že sociální pracovník by měl tendenci situaci

rozhodnout. V praxi může nastat takový stav, že sociální pracovník začne považovat

situaci za morálně obtížnou a tím ospravedlňuje své rozhodnutí ji neřešit.
3

Dalším důvodem proč sociální pracovník neřeší dané dilema je, že řešení, která byla

vymyšlena, jsou na daném pracovišti přijata jako pravidla jednání. Posledním důvodem je

rutina, kdy je jasně dáno řešení případu a sociální pracovník může takovému řešení

navyknout.
4

Vznik dilemat má čtyři fáze. První fáze spočívá v tom, že pracovníci objeví, že jsou zde

nesourodé pracovní podmínky např.: mnoho klientů ve složitých situacích a málo času na

jejich řešení. Druhá fáze nám říká, že pracovníci se potýkají s nesourodými pracovními

podmínkami a získávají na základě toho zkušenosti. Mohou u nich vyvstat myšlenky, že by

chtěli pro klienty udělat vše, ale přitom musí myslet na řešení toho, co je v aktuální situaci

podstatné k řešení. Třetí fáze nám ukazuje, že dilema je pro pracovníka pouze takový

1
MUSIL,L. Ráda bych Vám pomohla,ale.1.vyd. Brno: Marek Zeman, 2004. s.36 ISBN 80-903070-1-9

2
MUSIL, L .Ráda bych Vám pomohla ale.1.vyd. Brno: Marek Zeman, 2004. ISBN 80-903070-1-9

3
MUSIL, L.; NEČASOVÁ, M. Pracovní podmínky a dilemata sociálních pracovníků. Časopis sociální

práce/sociálna práca. 2006, roč. 3. ISSN 1213-6204
4
MUSIL, L. Ráda bych Vám pomohla ale. 1.vyd. Brno: Marek Zeman, 2004. ISBN 80-903070-1-9
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konflikt očekávání u kterého pracovník vykazuje morální citlivost. Ze čtvrté fáze vyplývá,

že pokud sociální pracovník bude dilema považovat za důležité, vzniká neodbytné dilema.
5

Příloha A. Lineární představa o vzniku dilemat s klientem

Zdroj: ŠRAJER, J.; MUSIL, L. A KOL. Etické kontexty sociální práce s rodinou. 1.vyd. Brno: Albert, 2008.

ISBN 978-80-7326-145-0

Přesné vysvětlení grafu:

1) soc. prac. jsou konfrontováni s nesourodými prac. podmínkami

2) pracovníci prožívají zkušenost s nesourodými. prac. podmínkami

3) v dilemata se v očích sociálních pracovníků stávají jen ty konflikty očekávání, vůči

nimž jsou pracovníci morálně citliví= jsou schopni si uvědomit morální povahu této situace

Morální ideály jako východisko morální citlivosti= termín morální ideál v kultuře určité

skupiny znamená, že se zde uznává určitý stav, jehož dosažení je dle členů skupiny z

hlediska hodnot, které oni uznávají žádoucí naplňovat

5
ŠRAJER, J.; MUSIL, L. A KOL. Etické kontexty sociální práce s rodinou. 1.vyd. Brno: Albert, 2008. ISBN 978-

80-7326-145-0
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pokud morální ideály činí sociální pracovníky morálně citlivými, konflikt očekávání

prožívají jako obtížné rozhodnutí, které je těžko slučitelné.

4) pokud má pracovník pocit odpovědnosti za provedení určitého úkonu, vyvstane před

ním neodbytné dilema, přítomnost a stálost tohoto pocitu souvisí s houževnatostí s níž

pracovník uplatnuje své morální ideály

Morální ideály plní 2 funkce:


[…]


Z knihy autora Laana je zde úryvek: Jedním z přístupů je tzv. reflexivní práce s emocemi,

kdy je doporučeno s emocemi pracovat a nesnažit se je potlačit. Jde o to vnímat emoce

svoje i ostatních, poskytovat vzájemné zpětné vazby a anylyzovat je. Na základě výsledků

bakalářské práce student zjistil, že tento přístup se také uplaňuje u respondentů výše

zmíněného OSPODU. Respondenti zdůrazňovali nepotlačování emocí, nutnost emocí pro

profesi sociální práce ale také na přílišné emoce, které by mohly nadměrně ovlivnit

výsledek pracovníka. Student také zjistil, že respondenti pracují se svými emocemi formou

supervize.
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7 Závěr bakalářské práce

Bakalářská práce na téma Pohled sociálních pracovníků OSPOD Středočeského kraje na

problematiku umístění dítěte do ústavní výchovy je rozdělena na teoretickou část, přičemž

první kapitola zde nastiňuje popis a vznik dilemat, dělení dilemat, dilema zasáhnout-

nezasáhnout a rozhodování v sociální práci, zvládání dilemat. Druhá kapitola se zabývá

vymezením a opatřením sociálně - právní ochrany dětí. Třetí kapitola charakterizuje

možnosti řešení sociálních pracovníků v rámci rodiny, čtvrtá kapitola možnosti řešení

sociálních pracovníků v případě ohrožení dítěte. Dále práce obsahuje praktickou část, kde

pomocí kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru bylo vytvořeno 13

otázek, na které odpovídali respondenti z OSPOD Brandýs nad Labem- Stará Boleslav.

Pomocí otevřeného kódování byla postupně zpracovány jednotlivé odpovědi a byly

vytvořeny tři kategorie a jedna podkategorie, která se vztahuje k první kategorii. Na

základě zpracování těchto kategorií mohla být vyhodnocena také hlavní výzkumná otázka:

Jaké postupy uplatňují sociální pracovníci v rámci dilematu zasáhnout - nezasáhnout?

Odpověď na tuto otázku zní: Ze zpracovaných kategorií a jedné podkategorie vyplývá, že

sociální pracovníci uplatňují různé postupy v rámci dilematu zasáhnout- nezasáhnout. Do

popředí se dostávají různé možnosti řešení od různých forem náhradní rodinné péče

(adopce, pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu) dále jsou zde zařízení pro

děti vyžadující okamžitou pomoc, sanace rodiny, posouzení životní situace rodiny,

případová konference, předběžné opatření.

Respondenti projevili velkou míru znalostí těchto různých možností řešení. Všichni

respondenti se jednoznačně shodli na tom, že ústavní výchova je poslední možností, jak

složitou situaci rodiny vyřešit. Je zde také připojeno vyjádření opatrovnického soudce pro

Prahu-východ na otázku: Nejsou návrhy sociálních pracovníků na ústavní výchovu

předčasné či unáhlené a bylo využito všech zákonných možností? Z jeho vyjádření vyplývá

že návrhy sociálních pracovníků na ústavní výchovu unáhlené a předčasné nejsou. Soudce

zde zdůrazňuje individualitu každého případu, jeho okolnosti a také celkový charakter

rodiny. Dále zde soudce poukazuje na fakt, že sociální pracovníci řádně využívají

veškerých jiných možností, než se přejde k uskutečnění návrhu na ústavní výchovu.

Ústavní výchova je jak pro respondety tak pro opatrovnického soudce posledním možným

řešením. Student zařadil do bakalářské práce také diskuzi. Zde student s některými

tvrzeními autorů souhlasí, s dalšími nesouhlasí a také různě polemizuje.
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Summary

The bachelor work is concerned with the placement of a child in institutional care. The

theoretical part decribs the concept of dilemma, division dilemmas, manging dilemmas,

dilemma intervence-not intervence and the related decisions, measures child protection and

the possibility of solving social workers, within the family and in the case, where a child is

at risk. The practical part of the qualitative research in the form of semi- structures

interview answers the main research question which is: What procedures apply social

workers awithin the dilemma intervence-not intervence? To her answer contributed by

respondents from the department of social and legal protection of children Brandýs nad

Labem-Stará Boleslav.
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1. PŘÍLOHA A - Lineární představa o vzniku dilemat s klientem

2. PŘÍLOHA B- INFORMOVANÝ SOUHLAS
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INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM

POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

zaznamenaného pro kvalitativní výzkum bakalářské práce

POHLED SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ OSPOD

STŘEDOČESKÉHO KRAJE NA PROBLEMATIKU

UMÍSTĚNÍ DÍTĚTE DO ÚSTAVNÍ VÝCHOVY

Kvalitativní výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce práce vedené na Husitské

teologické fakultě Univerzity Karlovy. Bakalářská práce je psána na oboru Sociální a

charitativní práce studentkou Karinou Duškovou.

Cílem tohoto kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru je zjistit, jak

sociální pracovníci OSPOD Středočeského kraje nahlížejí na dilema zasáhnout-nezasáhnout a

pokud se s tímto typem dilematu ve své praxi setkali, jaké postupy používali při jeho řešení.

Pro účely analýzy nejsou důležité osobní údaje respondentů (např. jméno, příjmení, bydliště

atd.). Rozhovor, který s Vámi bude zaznamenán, bude ihned po jeho pořízení anonymizován.

Všechny veřejně přístupné výstupy z kvalitativního výzkumu a jeho analýzy budou citovány

anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu.
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