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Předkládaná práce je zaměřená na téma problematiku umisťování dítěte do ústavní výchovy, vznik a
řešení s tím souvisejících dilemat sociální práce. V teoretické rovině studentka vychází z obecných
pojmů, dále klasifikaci dilemat, zvládání dilemat zejména zasáhnout – nezasáhnout, rozhodovat ve
prospěch koheze, sanace nebo ochrany nezletilého klienta institucionalizací. Studentka v empirické části
zvolila vhodný typ výzkum, kterou uvádí adekvátní metodologií.
Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast a společensky potřebná. Cíl práce vhodně
zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou dobrá, použito dostupných zdrojů. Teoretická část navazuje
vhodným způsobem na empirickou část, která je uvedena vhodnou metodologií. Kapitoly jsou tematicky
vyvážené.
Studentka prokázala orientaci tématu a schopnost samostatného zpracování výzkumné části bakalářské
práce. Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.
Otázky k obhajobě:
1) Co považujte za nedostatek v celkovém procesu při umístění dítěte do ústavní výchovy?
2) Umístění dítěte do ústavní výchovy v ČR versus porovnání s jinými státy v Evropě a USA?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze 29.8. 2016 PhDr. Monika Nová, PhD
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